
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO
STRAGIUDIZIALE.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 10:20, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 41

Data 13-05-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 41
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE ACCORDO STRAGIUDIZIALE.

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

DATO ATTO che in data 19 maggio pv.  verrà effettuata presso il Tribunale di Pavia udienza
nell’ambito del rito abbreviato  richiesto da ex dipendente  DP.M. per procedimento penale  .
8431/13 R.G.N.R. – n. 2380/14 R.G. G.I.P. nei propri confronti  e comportante tra l’altro
ammanco  nei confronti del Comune per appropriazioni di somme a seguito di peculato;
RILEVATO che il detto soggetto ha proposto di addivenire ad accordo stragiudiziale così
che il Comune non si costituisca parte civile per far valere le proprie pretese risarcitorie;
DATO ATTO che il detto dipendente ha già provveduto a versare al Comune una somma di
€ 8.000,00 a titolo di acconto delle pretese risarcitorie del comune ed ha proposto di versare
una ulteriore somma di € 2.000,00.= a titolo di saldo delle dette pretese risarcitorie;
CONSIDERATO  che il legale incaricato dal comune ha segnalato (nota ricevuta al prot. del
24/2/2015 n. 822) che il Pubblico Ministero ha ritenuto di precedere penalmente non per tutti
gli addebiti ascrivibili al dipendente bensì solo per alcuni per un importo significativamente
inferiore a quanto dal medesimo già versato a titolo di acconto  e che in sede di rito
abbreviato il Giudice potrebbe respingere una richiesta di  somma eccedenti il quantum già
versato, dovendosi attenere alle risultanze delle contestazioni per cui si è ipotizzata la
responsabilità del dipendente;
VISTO il testo della scrittura privata contente accordo stragiudiziale, allegato alla presente,
nel quale viene in particolare previsto che sono espressamente esclusi dall’accordo e restano
pertanto impregiudicati e fatti salvi, tra l’altro, i diritti e le azioni spettanti al Comune di
Parona nei confronti di DP.M., in relazione al maggior danno erariale che la Corte dei Conti
dovesse riscontrare nella fattispecie come conseguente ai fatti illeciti indicati in premessa,
nonché in relazione a tutti i danni, patrimoniali e non patrimoniali, derivanti da eventuali fatti,
ulteriori e diversi rispetto a quelli di cui al procedimento penale n. 8431/13 R.G.N.R. – n.
2380/14 R.G. G.I.P. avanti al Tribunale di Pavia, precedenti, contestuali o successivi rispetto
a questi ultimi e riconducibili alla responsabilità dello stesso DP.M., di cui si avesse eventuale
futura conoscenza, ad oggi non noti al Comune di Parona;
RITENUTO pertanto di approvare il detto testo ed addivenire ad accordo stragiudiziale in
quanto la somma di € 10.000,00.= che l’ex dipendente in parte ha già versate e il cui saldo
verserà prima della presentazione al giudice dell’accordo risulta, come da indicazioni del



legale sopra citate,  congrua e certa rispetto ad un esito incerto nel caso di costituzione di
parte civile da parte del Comune;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica,
ai sensi dell'art. 49 comma 2 del TUEL 267/2000;
VISTO il parere favorevole del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile,
ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000;

Con votazione unanime resi ed espressi nei modi a termini di legge;

D E L I B E R A
Di accettare per le motivazioni sopra indicate  l’accordo stragiudiziale con il ex
dipendente DP.M. nell’ambito della causa nei suoi confronti avanti il Tribunale di
Pavia e di approvare il testo allegato alla presente quale sua parte integrante e
sostanziale;
Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il detto accordo, fatto salvo  il  versamento
della somma di  € 2.000,00.= a titolo di saldo delle pretese risarcitorie del Comune
verso il detto ex dipendente, cha ammontano a complessivi € 10.000,00.=;
Di dare notizia di quanto contenuto nel citato accordo e del versamento della somma
a saldo alla Corte dei Conti competente;
Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 – c. 4° del T.U. n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 13-05-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 13-05-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    04-06-2015     al     19-06-2015

Addì 04-06-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 04-06-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 04-06-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  14-06-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


